
  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale - Ufficio II 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 – 00184, Roma - Tel. 06 7739. 2755          

Sito Web: https://www.usrlazio.it  PEO: drla.ufficio2@istruzione.it PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la direttiva ministeriale n. 11 del 18 settembre 2014 e, in particolare, gli 

obiettivi e le procedure delle Rilevazioni nazionali ed internazionali sugli 

apprendimenti degli studenti, il supporto ai processi di autovalutazione delle 

scuole, la definizione degli indicatori per l'autovalutazione e la valutazione 

delle scuole e la preparazione del rapporto triennale sul sistema scolastico 

italiano; 

VISTO il D. Lgs. n. 62 del 13 aprile 2017, relativo a valutazione, certificazione delle 

competenze nel primo ciclo ed esami di Stato; 

VISTO il D.M. n. 741 del 3 ottobre 2017, relativo all’esame di Stato conclusivo del 

primo ciclo di istruzione; 

VISTO il D.M. n. 742 del 3 ottobre 2017, relativo alla certificazione delle competenze 

nel primo ciclo di istruzione; 

VISTA la nota INVALSI prot. n. 7401 del 11/11/2024, avente per oggetto 

“Individuazione della scuola polo regionale e degli osservatori esterni. 

Rilevazione degli apprendimenti nell’anno scolastico 2024-2025”; 

VISTO il proprio Avviso pubblico, prot. n. 96230 del 17.12.2024, finalizzato 

all’individuazione degli osservatori esterni nelle classi campione delle 

rilevazioni nazionali degli apprendimenti a.s. 2024/2025; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla costituzione di un’apposita Commissione per la 

valutazione delle candidature pervenute composta da personale dell’USR 

Lazio dotato di specifiche competenze; 

ACCERTATA la presenza di risorse professionali in servizio e la disponibilità degli 

interessati; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

Per le finalità enunciate in premessa, è costituita la Commissione Regionale per la valutazione delle 

candidature e l’individuazione degli Osservatori esterni della Rilevazione degli apprendimenti 

nell’anno scolastico 2024-2025. 

 

La Commissione Regionale è così composta: 

Dott.ssa Olga Villani – Dirigente Ufficio II – USR per il Lazio; 

Dott.ssa Antonella Morale – Dirigente tecnico – USR per il Lazio; 

Dott.ssa Katia Tedeschi – Dirigente scolastico del Liceo Scientifico statale “A. Avogadro”; 

Prof. Giuseppe Motisi – Docente utilizzato L.107/15 art.1 c. 65 – Uff. II – USR per il Lazio; 

https://www.usrlazio.it/
mailto:drla.ufficio2@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale - Ufficio II 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 – 00184, Roma - Tel. 06 7739. 2755          

Sito Web: https://www.usrlazio.it  PEO: drla.ufficio2@istruzione.it PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

2 

 

Prof.ssa Paola Spinelli – Docente utilizzato L.107/15 art.1 c. 65 – Uff. II – USR per il Lazio; 

Prof.ssa Maria Luisa Amadei – Docente utilizzato L.107/15 art.1 c. 65 – Uff. II – USR per il Lazio; 

Dott.ssa Francesca Carratù – Assistente Amministrativo; 

Dott. Valentino Piccolo – Assistente Amministrativo; 

Dott. Alessandro Ippoliti – facente funzioni DSGA;  

Dott. Domenico Battaglia – Assistente Amministrativo in servizio presso il Liceo Scientifico statale 

“A. Avogadro”; 

Dott. Paolo Fermani – Assistente Amministrativo in servizio presso il Liceo Scientifico statale “A. 

Avogadro”. 

 

Articolo 2 

 

Il coordinamento della Commissione di cui all’art. 1, è affidato alla Prof.ssa Katia Tedeschi, Dirigente 

scolastico della Scuola Polo INVALSI, Liceo scientifico statale “A. Avogadro” di Roma. 

 

Articolo 3  

 

La Commissione regionale procederà, una volta insediata, alla valutazione delle candidature 

pervenute e all’individuazione degli Osservatori esterni, secondo quanto precisato nell’Avviso 

pubblico prot. n. 96230 del 17.12.2024. 

 

Articolo 4 

 

Ai componenti della Commissione non spettano compensi o indennità comunque denominati. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Anna Paola Sabatini 

 

 

 
Ai Dirigenti scolastici degli Istituti di ogni ordine e grado della Regione Lazio - LORO SEDI 

Ai Componenti della Commissione - SEDE 

 

e p.c. 

 

Ai Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale - USR Lazio 

Ai Dirigenti Tecnici - USR Lazio - SEDE 

Al Sito WEB - USR Lazio e all’Albo istituzionale 

  

https://www.usrlazio.it/
mailto:drla.ufficio2@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

		2025-01-09T10:59:32+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2025-01-09T12:01:41+0100
	protocollo




